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Plan de présentation

 Structure de la distribution publique

 Répartition des types de contrôles et évolution des degrés de surveillance

 Evolution du nombre de zones de distribution (ZDE)

 Qualité de l’eau
 A l’échelle de la Wallonie

 Taux de conformité global et répartition des NC par famille
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 Pesticides

 Plomb

 Conclusion
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Structure de la distribution publique

48 Distributeurs publics

SWDE
9 intercommunales
38 communes

Prov. Lux.  21 
Prov. Lg. 11
Prov. Nam.  4
Prov. Brab. 1
Prov. Hain. 1

Dernière 
reprise 

Beloeil au 
1/03/2019



50,5%

24,4%

5,5%

9,6%
1,8%

7,8%

0,3%

Répartition des types de contrôles

A CB B CSI RB CM CP

66%
34%

Répartition des contrôles

Au robinet sur le réseau

Analyse des données 

2021-2023

 49.412 prélèvements réalisés pour un total de 1.328.973 analyses
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 Diminution constante du degré de surveillance des paramètres du contrôle de 
type A

Degré de surveillance
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 Rationalisation du nombre de ZDE

  
 

Zones de distribution

Cat.  0 
(<10m³/j

)

Cat.  1
(  10-100 

m³/j)

Cat.  2
(  100-400 

m³/j)

Cat.  3
(  400-1000 

m³/j)

Cat.  UE
(> 1000m³/j  

ou 5.000 
hab.)

Total

Nombre de zones 39 – 6% 235 – 37% 176 – 27% 33 – 5% 159 – 25% 642

Raccordements 969 46.083 146.449 57.255 1.472.403 1.723.159

Habitants
1.748 
 0,1%

94.368
2,5%

315.406 
8,4%

120.814 
3,2%

3.244.461 
85,9%

3.682.523

Volume (m³/j) 172 10.671 38.508 17.586 435.424 502.361

FT* ( l/j  hab.) 98 113 122 146 134  136

* Fourniture totale
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67%

13%

14%

5%

Répartition des non-conformités
microbiologiques 2023

Coli T. E. coli Entér. C. Perfringens

42,44%

27,02%

16,38%

6,02%

3,66%

3,39%

0,53%

0,53%

0,03%

Répartition des non-conformités par 
famille de paramètres 2023 

Bacto Métaux pH

Chlore libre résiduel Aspect sensoriel Fer/Manganèse

Divers Azote Hydrocarbures

99,0% 1,0%

Taux de conformité global 2023

Conforme Non-conforme

Qualité globale de l’eau
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Taux de conformité global 2023
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Indicateurs de qualité
 4 indicateurs de qualité :

1. Paramètres microbiologiques (Escherichia coli, Entérocoques) ;
2. Paramètres azotés (nitrates, nitrites, ammonium) ;
3. Micropolluants minéraux (plomb, nickel, cuivre) ;
4. Micropolluants organiques (pesticides individuels, pesticides totaux, 

somme des tri- et tétra-chloroéthylène, benzo(a)pyrène, somme des 4 
HAP, trihalométhanes) ;

5. Paramètres indicateurs (coliformes totaux, turbidité).

Formule :
 Nombre de contrôles conformes aux normes légales de qualité d’eau 

Nombre de contrôles réglementaires effectués

Indicateur global = moyenne des 4 indicateurs 
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Paramètres microbiologiques 2023
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Paramètres azotés 2023
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Micropolluants minéraux 2023 
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Pesticide
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Micropollunats organiques 2023
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67%

12%
9%

6%

5%

Pourcentage d'analyse non-conforme selon le nombre de 
colonies d'E. coli ou d'Entérocoques (2021-2023) 

1 - 5 UFC 5 - 10 UFC 10 - 20 UFC

20 - 50 UFC > 50 UFC

Qualité microbiologique
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Evolution du taux de conformité microbiologique                  
(E. coli et Entérocoques)



87,4%

11,2%
1,0%

0,3%

0,1%

0,4%

Part d'abonnés selon le taux de conformité
microbiologique (2021-2023)

>99% 95-99% 90-95% 80-90% <80%

Qualité microbiologique
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- 5 zones de distribution avec un taux de conformité est inférieur à 80% (Manhay , Nassogne, 
Rochefort, Gedinne et Saint-Hubert)  dont 2 ZDE sans désinfection

- Les zones de distribution sont le taux de conformité est inférieur à 90% sont généralement 
alimentées par des drains ou des sources 

63%

15%

11%

8%

2%
1%

% zones de distribution

Chlore

UV + Chlore

UV

Pas de désinfection permanente

UV+ Chlore + Ozone

Chlore + Ozone

Traitement
Nombre de zones 

de distribution

Taux de conformité 
moyen pour la 
bactériologie

Aucune 
désinfection 50 95%

UV 71 98%

Cl+UV 99 98%

Cl 407 99%

Cl+O3 6 99%

Cl+UV+O3 11 100%



4,5%

29,9%

34,9%

30,7%

34,3%

Parts d'abonnés selon la concentration médiane en NO3 
(2021-2023)

40-50 mg/l 40-25 mg/l 25-10 mg/l 0-10 mg/l

Nitrates
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58,8%

40,4%

0,8%

0,1%
0,9%

Parts d'abonnés selon la médiane en pH 
(2021-2023)

> 7,5 6,5-7,5 6-6,5 5-6

pH
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25Dérogation accordée ou en cours de demande
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96,0%

2,7%

1,3%

Parts d'abonnés selon la teneur médiane en pesticides (2021-
2023)

aucune détection <  50 ng/l 50-100 ng/l 100-250 ng/l

Pesticides
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Pesticides
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Pesticides

28

76,2%

20,0%

3,4%

0,3%

% des zones de distribution couvertes par un traitement

Aucun de ces traitements Charbon actif

Nanofiltration + Charbon actif Ultrafiltration

 La présence de traces de pesticides est généralement associée à des teneurs élevées en nitrates 
(origine agricole)

 La pression est importante sur les nappes aquifères des sables du Bruxellien et les craies de 
Hesbaye
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Le plomb
 14060 analyses pour 2021-2023 dont :

 7.395 RDT (cuisine) 

 6.665 FST (compteur-cuisine) 

Du plomb a été détecté dans 42,6% des échantillons dont 13,4% sont non-conformes

Taux de conformité global 2021-2023 à 90,9% (97,3% hors FST)

 2,7% des contrôles RDT se sont révélés non-conformes

 29,5% des contrôles FST se sont révélés non-conformes au compteur

 20,6% des contrôles FST se sont révélés non-conformes à la cuisine

1,3%

94,4% 3,3%

2,0%

0,3%

Pourcentage des racc. Pb 

CILE

SWDE

Communes

Autres Intercommunales (IEG, IDEN, AIEM, INBW, CIESAC)



42,6%

33,7%
10,3%

8,9%

3,0%

1,0%

0,5%

13,4%

Pourcentage d'analyse selon la concentration en plomb (µg/l) 
pour 2021-2023

pas détecté 1-5 5-10 10-25 25-50 50-100 > 100

Le plomb 



Le plomb 



59,8%

25,1%

10,6%

2,7%

1,4%

0,2%

0,1%4,5%

Répartition des événements par nature (2021 à 2023)

Métaux Bacto Divers Turbidité Azote Hydrocarbures Pesticides

Déclaration des événements 



Déclaration des événements 
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EVOLUTION DU NOMBRE 
D'ÉVÉNEMENTS  DÉCLARÉS

2021-2023

Nature
Nbr. 
Evenements

Durée médiane 
(jr) Nbr. abonnés

Nbr. abonnés 
DNPE

Azote 31 9 38.467

Bacto 567 8 67.630 12.614

Divers 233 24 33.498 138

Hydrocarbures 6 6 7.844

Métaux 744 60 33.893

Pesticides 3 1 19.612

Turbidité (avec présomption bacto) 59 8 118.148 61.550

Informatisation du processus de 
déclaration des évènements



Evolution de la qualité

34

Paramètre TC 2018 TC 2019 TC 2020 TC 2021 TC 2022 TC 2023

TC moy. 2018-

2020

TC moy. 2021-

2023

Evolution TC 

moy.

Entérocoques 98,7% 98,9% 98,9% 98,8% 99,1% 98,6% 98,8% 98,8% 0,0%

Escherichia 

coli 98,9% 99,0% 99,0% 98,6% 99,3% 98,7% 99,0% 98,9% -0,1%

Concentratio

n en ions 

hydrogène 93,9% 93,3% 94,6% 94,4% 96,4% 95,3% 93,9% 95,4% 1,4%

Cuivre 99,7% 99,6% 99,9% 99,6% 99,7% 99,5% 99,7% 99,6% -0,1%

Nitrates 99,9% 99,9% 99,8% 99,7% 99,9% 99,9% 99,9% 99,8% -0,1%

Plomb 95,3% 96,1% 94,7% 91,7% 95,4% 85,3% 95,4% 90,8% -4,6%

Plomb (hors 

FST) 97,5% 97,7% 98,6% 97,4% 97,4% 96,8% 97,9% 97,2% -0,7%

Chlore libre 

résiduel 98,3% 98,1% 97,6% 98,0% 98,6% 98,5% 98,0% 98,4% 0,4%

Nickel 99,4% 99,5% 99,5% 99,2% 99,5% 99,4% 99,5% 99,4% -0,1%

Fer 97,4% 97,9% 96,7% 97,3% 97,5% 97,5% 97,3% 97,4% 0,1%

Manganèse 98,4% 98,9% 99,2% 99,3% 99,0% 97,8% 98,8% 98,7% -0,1%

Odeur 99,4% 99,6% 99,7% 99,9% 99,8% 99,8% 99,5% 99,8% 0,3%

Turbidité 99,2% 98,3% 98,5% 98,8% 99,3% 99,4% 98,7% 99,2% 0,5%



Conclusions
 L’eau de distribution publique fournie en Wallonie reste de très bonne qualité (TC 99%)

 7 distributeurs doivent encore progresser pour franchir le seuil de 95% de conformité des 
paramètres impératifs

 En ce qui concerne le plomb, entre 2018-2020 et 2021-2023, on observe une diminution du 
TC (-4,6%) qui est en grande partie attribuée à l’intensification des contrôles sur les 
raccordements publics en plomb

 La problématique des nitrates et des pesticides dans les eaux souterraines est toujours 
bien maîtrisée par le secteur de la distribution mais entraîne un surcoût en termes de 
traitement.
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